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1 Úvod

Prezidentské období Jamese Earla Cartera je dle mého názoru mezi

historiky i odbornou veřejností poněkud opomíjené a nedoceněné. Větší

pozornost přitahuje prezidentství Reaganovo nebo z předchozí doby éra

Nixonova. I proto jsem se rozhodl věnovat ve své práci především Carterovu

funkčnímu období. Toto období je v českém prostředí málo zpracováno,

protože předmětem historického zájmu jsou povětšinou události starší, zatímco

nedávné dění je spíše doménou politologů. Zvolené téma se samozřejmě

snažím zpracovávat z pohledu historika. Právě díky výše uvedeným důvodům

jsem si dané téma diplomové práce vybral.

Práci jsem vymezil nástupem Jimmy Cartera do prezidentského úřadu v

lednu 1977 a vyvrcholením polské krize v prosinci 1981. Tato krize započala v

posledním roce Carterova prezidentství a vzhledem k tomu, že byla

významnou událostí, která výrazně zatěžovala sovětsko - americké vztahy,

jsem se rozhodl práci zakončit až jejím vyvrcholením na konci prvního roku

Reaganova období. Zároveň jsem tím získal příležitost učinit srovnání

Carterova a Reaganova přístupu k zahraničněpolitickým otázkám.

Cílem této práce bylo pečlivé zrekonstruování tehdejších událostí,

zjištění jejich příčin a jejich vlivu a důsledků na vzájemné vztahy

supervelmocí. Snažil jsem se zanalyzovat dopad závěrečné fáze brežněvovské

stagnace na sovětsko - americké vztahy. Stejně tak jsem usiloval o rozbor

Carterova a Reaganova postoje k SSSR, o postihnutí rozdílů a společných

znaků v jejich názorech. Pokusil jsem se, mimo jiné, zodpovědět následující

otázky: Zda tzv. druhá studená válka, spojovaná s prezidentstvím Ronalda

Reagana, nevypukla již na konci Carterova období, zda se Carter na počátku

80. let vzdal naděje na pokračování v politice uvolnění - détente, dále jakou

roli sehrála Brežněvova neschopnost kontrolovat vývoj událostí, jak se ve

vztazích supervelmocí projevilo hospodářské oslabení Sovětského svazu a

proč Moskva během polské krize zaujala podstatně opatrnější postoj než

nedlouho předtím v případě Afghánistánu. Snažil jsem se o pokud možno co

nejvíce nestranné zpracování.

Co se týče metodického přístupu, práci jsem se rozhodl rozčlenit na

tématicky laděné kapitoly, namísto zpracování všech otázek vzájemných

vztahů dohromady čistě na základě chronologické posloupnosti. V každé
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kapitole jsem se snažil postupovat chronologicky a propojovat dění daného

tématu s klíčovými událostmi témat ostatních. Tento postup jsem zvolil kvůli

tomu, aby byly příčiny, vývoj a důsledky dění každého tématu lépe

postihnutelné.

1.1 Charakteristika USA, SSSR a jejich vzájemných

vztahů v letech 1977 - 1981

V první polovině období let 1977 - 1981 doznívala mezi

supervelmocemi politika uvolnění - détente.1 Spojené státy se potýkaly s

důsledky vietnamského fiaska, které negativně poznamenalo jejich

sebevědomí, což se navíc Sovětský svaz snažil využívat, a také s následky

aféry Watergate, která snížila vážnost prezidentského úřadu a důvěru

Američanů v něj a posílila postavení Kongresu. Carterova administrativa

zdědila i hospodářské problémy, zastoupené především vysokou inflací a

nezaměstnaností.

Na druhé straně železné opony, v Sovětském svazu, se léta držely v

popředí téměř stejné osobnosti v čele s Leonidem Brežněvem, které tehdy

dosáhly již pokročilého věku, a proto bylo na Západě sovětské vedení

nazýváno gerontokracií, vládou starců. Brežněv již nebyl schopen řídit SSSR

kvůli své sešlosti a prodělaným mrtvicím, byl jen figurkou v čele státu,

zatímco opravdovou moc svíral ve svých rukou triumvirát složený z ministra

obrany Dmitrije Ustinova, šéfa KGB Jurije Andropova a ministra zahraničí

Andreje Gromyka, doplňovaný vlivným hlavním ideologem Michailem

Suslovem. Sovětský svaz stále více pociťoval na své ekonomice důsledky

1 Impulsem politiky uvolnění - détente se stala Berlínská (1958-1961) a hlavně Karibská

krize (1962), během níž scházel k vypuknutí jaderné války již jen malý krůček. Počátky
détente spadají zhruba do druhé poloviny 60. let; Nixonova nástupnická řeč, v níž prohlásil, že
po éře konfrontace nastal čas pro éru jednání, naznačovala, jakým směrem by se měl vzájemný
vztah supervelmocí vyvíjet. Předním evropským průkopníkem politiky uvolnění se stal
západoněmecký ministr zahraničí a později kancléř Willy Brandt v rámci své Ostpolitik.
Hlavní zásadou politiky détente se stalo respektování sfér vlivu obou supervelmocí, díky
čemuž byly minimalizovány dopady krizí typu okupace Československa 1968 či Pinochetova
převratu v Chile 1973 na globální politiku. USA tímto přístupem rezignovaly na zásady boje
proti komunismu ze 40. a 50. let. Nejdůležitějšími výsledky politiky uvolnění se staly dohody
ohledně kontroly zbrojení. V rámci evropské détente došlo k normalizaci vztahů SRN a Polska
(1970), SRN a ČSSR (1972) a k faktickému uznání NDR ze strany západního Německa
(1972). Vrcholem evropské politiky uvolnění byl podpis helsinského Závěrečného paktu roku
1975. Vlivem détente došlo k rozvoji obchodu mezi Západem a východním blokem - viz
Pečenka, M. - Luňák, P. a kol. Encyklopedie moderní historie. Praha 1995, s. 106-107.
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neefektivního centrálního hospodářství, které začaly v této době dosahovat

nebezpečných rozměrů.

Sovětsko - americké vztahy let 1977 - 1981 byly bohaté na zlomové

okamžiky. Carterova administrativa dokončila normalizaci vztahů s Čínou, s

níž měli Sověti napjaté vztahy. Dále měla administrativa hlavní podíl na

uzavření mírové dohody mezi Egyptem a Izraelem, zatímco Sovětský svaz k

nelibosti Američanů rozšiřoval podporu dobrodružným akcím kubánských

vojsk na africkém kontinentu. Tyto akce Sověti podporovali proto, aby si

šířením marxismu zachovali pozici ideologického vůdce socialistického světa.

Na konci roku 1979 podnikl Sovětský svaz vojenskou invazi do Afghánistánu,

ještě před ní obě supervelmoci podepsaly dohodu o omezení strategických

útočných zbraní SALT II, která měla zachránit nezvratně ustupující politiku

uvolnění - détente, nicméně sovětskou invazí byl její osud definitivně

zpečetěn.

Během prvního roku Reaganova prezidentství se SSSR i Spojené státy

nadále potýkaly s hospodářskými problémy, na mezinárodním poli přitahovala

jejich pozornost především problematika zbraní středního doletu v evropském

prostoru, a také polská krize, u níž hrozilo, že bude řešena, stejně jako v

případě Afghánistánu, invazí Rudé armády.

1.2 Zhodnocení pramen ů a literatury

Pramenů a literatury ke sledovanému tématu je nemalé množství,

slabinou je počet prací ruských historiků, kterých je, oproti dílům jejich kolegů

ze Západu, méně. Slabším místem jsou i paměti tehdejších sovětských aktérů,

jejichž výpovědní hodnota je většinou nižší než u americké protistrany.

1.2.1 Dokumenty

1.2.1.1 VZTAHY SSSR A USA BĚHEM CARTEROVA PREZIDENTSTVÍ

V oblasti dokumentů amerického původu je pro toto téma klíčová,

vzhledem k tomu, že dosud nebyly zveřejněny dokumenty Carterovy

administrativy v rámci edice Foreign Relations of the United States (FRUS),

kniha dokumentů Americká zahraniční politika 1977-1980, vydaná

ministerstvem zahraničí USA, která obsahuje i Carterovy projevy a prohlášení
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z edice Public Papers of the Presidents of the United States. Pro zpracování

sovětské invaze do Afghánistánu, polské krize a jednání SALT II je

nepostradatelný Cold War International History Project (CWIHP)

Mezinárodního vědeckého centra Woodrowa Wilsona, jenž poskytuje k těmto

událostem z drtivé většiny dokumenty sovětské provenience. Cenná je i

Carterova prezidentská knihovna (WWW.jimmycarterlibrary.org) v níž jsou,

mimo jiné, dostupná jeho prezidentská memoranda a direktivy. Pro

problematiku invaze do Afghánistánu je vhodné využít též dokumenty


[…]


přiklonil k Brzezinského názoru, že Sověti mají v plánu proniknout do oblasti
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Perského zálivu a zde získat pod svou kontrolu ropná pole a k nim vedoucí

námořní cesty, aby tak odřízly USA od jejich hlavních dodavatelů ropy. Sověti

však nikdy nic takového v plánu neměli. Na sovětské straně se zase ministr

obrany Ustinov obával, že kdyby Sovětský svaz v Afghánistánu nezasáhl,

mohla by se tato země stát americkou základnou těsně poblíž citlivé jižní

hranice SSSR.1 Jeho obavy byly velmi přehnané, a to i kvůli tradičnímu

odporu afghánských kmenových vůdců vůči vměšování se do vnitřních

záležitostí Afghánistánu. Sověti se navíc chybně domnívali, že Washington se

invazí zas tak příliš nevzruší, protože ji vnímali jako lokální konflikt a netušili,

že USA se kvůli ní začnou obávat o osud ropy v Perském zálivu.2

Sovětské vedení bylo proto přesvědčeno, nechápajíce americké

rozhořčení, že se Američané snaží invazi Rudé armády zneužít pro své cíle, a

že ji kritizují především kvůli tomu, aby ospravedlnili nastolování tvrdšího

kurzu vůči SSSR. Moskva totiž dávala hlavní vinu za nástup druhé studené

války Spojeným státům, neboť zastávala názor, že americké obavy o

bezpečnost Perského zálivu jsou jen pouhým zastíráním výše uvedeného.

Diametrálně odlišné hodnocení invaze bylo jedním z největších problémů,

protože devalvovalo dosavadní alespoň snahu zlepšit vzájemné vztahy.

Po nástupu Ronalda Reagana do prezidentského úřadu byli Sověti

zklamáni jeho neústupností. Určité naděje Moskvy, zpočátku vkládané do

nového prezidenta ohledně změny jeho konfrontačního přístupu k Sovětskému

svazu na pragmatický, byly poněkud naivní. Reaganova neústupnost se ale

načas změnila ve vstřícnost, a to v jeho dopise Brežněvovi, napsaném v

nemocnici, kde byl hospitalizován po neúspěšném pokusu o atentát na jeho

osobu. Nicméně Sověti tuto Reaganovu „slabou chvilku“ nedocenili a namísto

pokusu zlepšit vzájemné vztahy odpověděli odměřeným dopisem.

V kapitolách věnovaných rozhovorům o omezení strategických

jaderných zbraní (SALT II) a problematice jaderných zbraní v evropském

prostoru jsem uváděl základní technické údaje popisovaných zbraní, včetně

anglických názvů jejich typů a zkratek těchto typů, užívaných v amerických

dokumentech, protože z vlastní zkušenosti musím přiznat, že nebylo vždy

jednoduché se ihned zorientovat v jejich poměrně bohaté terminologii.

1 Dobrynin, A. In Confidence: Moscow´s Ambassador to America´s Six Cold War

President´s. New York 1995, s. 441.
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Orientace v problematice rozhovorů SALT II byla obtížná i pro tehdejší

představitele obou stran, což vyplývá mimo jiné i z toho, že ve svých

pamětech občas prezentují početní limity na tu či onu zbraň nebo skupinu

zbraní nesprávnými čísly.

Na úplný závěr je nutné podotknout, že problematika sovětsko -

amerických vztahů daného období bude postavena do jiného světla poté, co

Spojené státy poskytnou badatelům k dispozici dokumenty Carterovy a

Reaganovy administrativy v rámci edice Foreign Relations of the United

States (FRUS), na což si budeme muset ještě nějakou chvíli počkat, protože v

současné době jsou zveřejňovány teprve počáteční svazky Nixonova

prezidentství. Poskytnutí dokumentů dluží vědecké obci i dědic Sovětského

svazu, Rusko, protože k období Brežněvovy vlády bylo dosud zveřejněno

mnohem méně dokumentů než například k Chruščovově nebo Stalinově éře.

Například stále nebyla definitivně zodpovězena otázka, proč se Sověti nakonec

rozhodli v Afghánistánu vojensky intervenovat.

2 Tamtéž, s. 448.
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8 Resumé

This study engage in Soviet - American relations during the Carter´s

presidency and the first year of Reagan´s period. The object of this study was

to find reasons and subsequences of events of that time. The autor engage in

the Carter´s policy of human rights, the normalization of US - Chinese

relations, the second round of Strategic arms limitation talks (SALT II), Soviet

- American rivalry in the Third world, the problems of intermediate nuclear

forces, the Soviet invasion of Afghanistan and the Polish crisis. The autor

reach the conclusion, that so-called the second cold war began already during

the Carter´s presidency and that Jimmy Carter wasn´t as weak leader as some

authors write. Other conlusion is, for example, that the Soviet Union wasn´t

able to carry out the invasion of Poland, because SSSR of that time was

already too weak to fight simultaneously in Afghanistan and Poland.

Tato studie se zabývá sovětsko - americkými vztahy během Carterova

prezidentství a prvního roku Reaganova období. Cílem studie bylo zjistit

příčiny a důsledky tehdejších událostí. Autor se věnuje Carterově politice

lidských práv, normalizaci americko - čínských vztahů, druhému kolu

rozhovorů o omezení strategických jaderných zbraní, sovětsko - americkému

soupeření ve třetím světě, problematice jaderných zbraní středního doletu,

sovětské invazi do Afghánistánu a polské krizi. Autor dospěl k závěru, že tzv.

druhá studená válka začala již během Carterova prezidentství, a že Jimmy

Carter nebyl tak slabým lídrem, jak uvádí někteří autoři. Dalším závěrem je

například to, že Sovětský svaz nebyl schopen uskutečnit invazi do Polska,

protože v tehdejší době byl již příliš slabý na to, aby mohl současně bojovat v

Afghánistánu i Polsku.
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