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Období konce politiky détente a počátků takzvané druhé studené války není v českém

prostředí častým tématem odborných historických prací, až dosud přitahovalo pozornost spíše

našich politologů. Je tomu tak do značné míry i dnes, kdy je svět konfrontován s jinými

dějetvornými problémy. Od devadesátých let je navíc možné díky částečnému zpřístupnění

bývalých sovětských archivů přehodnocovat starší závěry, zpochybněna je dnes především

teze o sebevědomé a expanzivní sovětské velmoci. Americký historik českého původu

Vojtěch Mastný tento obrat vyjádřil již v názvu své nedávno i v českém překladu publikované

práce - Studená válka a sovětský pocit nejistoty. Objevují se také nové pohledy na údajně

slabou Carterovu administrativu. Považuji za správné, že se Jahoda rozhodl zkoumat nejen

jednotlivé fáze její politiky vůči Sovětskému svazu, ale na řadě konkrétních příkladů také

srovnat přístup demokratického vedení Bílého domu s nastupujícím republikánským.

Domnívám se proto, že volba tématu je plně oprávněná.

Jak vyplývá z dobře utříděného seznamu pramenů a literatury, Jahoda se opírá

především o pramenné edice a odbornou literaturu. Je třeba ocenit, že využívá nejen prací

anglosaské a německé, ale i ruské provenience.

Nesporným kladem práce je její struktura. Je v zásadě jednoduchá a přehledná. Vlastní

výklad autor člení do šesti věcnému hledisku podřízených kapitol. Určitým nedostatkem jsou
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jen jejich překrývající se názvy (kapitola 3, 4 a 5).V kapitole 3 a 4 poskytuje zasvěcený
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pohled na hlavní aktéry sovětské a americké zahraniční politiky. Jádrem jeho práce je však

kapitola pátá. Zde Jahoda analyzuje vývoj vztahů obou supervelmocí v řadě oblastí včetně

odzbrojovacích jednání, soupeření ve třetím světě, invaze do Afghánistánu a samozřejmě i

polské krize. Za velmi přínosný považuji především Jahodův rozbor vztahů mezi SSSR a

USA v období polské krize. Musel se totiž vypořádat s řadou souběžně i protikladně

působících faktorů. Šlo mimo jiné o komplikace spojené s výměnou vládnoucí garnitury

v USA, která na první pohled překvapivě snížila ekonomický tlak na Moskvu. K tornu je třeba

přičíst vnitřní krizi obavami zmítaného sovětského vedení, jemuž místo bezmocného

Brežněva dominovala trojka Ustinov-Andropov-Gromyko. Na základě dostupných

dokumentů pak vyvrací dodnes opakované tvrzení, že vyhlášení výjimečného stavu v prosinci

1981 zabránilo sovětské intervenci. Přesvědčivě také hodnotí význam odmítavé reakce

Reaganovy administrativy na Jaruzelského převrat (s. 153).

Předkládaná práce je výsledkem mimořádného a velmi pečlivého úsilí. Po výkladové

stránce ji sice místy těžkopádná, jde však o slabinu obvyklou u začínajících autorů. Autor

prokázal schopnost samostatné práce.
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